
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

 ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МР «НОГАЙСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

ПРИКАЗ 

22.09.2023г.                                                                                                         № 91 п.1 

  Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Ногайском районе в 2023/2024 учебном году 

 

         На основании приказа Министерства образования и науки РД от 18 октября 

2023 года №05-02-2-1032/23 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Республике Дагестан  в 2023/2024 учебном году», в целях своевременной и 

качественной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в 

2024 году в Ногайском районе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  прилагаемый  план мероприятий («дорожной карты») по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

Ногайском районе в 2023/2024 учебном году (далее – План мероприятий). 

2. Специалисту отдела образования Кокуровой У.У.: 

 - организовать работу с общеобразовательными организациями по реализации 

Плана мероприятий; 

- разместить приказ на официальном сайте отдела образования и  регулярно 

освещать ход подготовки к государственной итоговой аттестации, в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: на 7 л. 

  

  

И.о. начальника МКУ «Отдел образования 

администрации МР «Ногайский район»                                       А.З.Межитов  

 

 

 

 



 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Ногайском районе. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационные мероприятия 
1.1 Обсуждение результатов ГИА 9 и 11кл в 

2023 году: 
- на совещании с директорами ОУ; 
- на педагогических советах, заседаниях 
предметных методических объединений; 
 -на совещаниях и семинарах с лицами, 
привлекаемыми к организации и 
проведению ГИА. 
Принятие в 2023-2024 учебном году 
дополнительных организационных и 
технических мер по недопущению 
недостатков и нарушений, выявленных при 
подготовке и проведении ГИА-2023. 

Октябрь-ноябрь 

2023г 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА 

1.2 Участие   в   республиканских
 семинара
х,   вебинарах по 
вопросам проведения ГИА 9 и 11кл. 

По плану  РЦОИ Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов в 2023-2024 учебном году 

2.1. Организация работы с ОО, выпускники 
которых показали низкие образовательные  
результаты по итогам ГИА в 2023 году. 

Весь период  Методисты ОО 

2.2. Организация работы по достижению 

всеми обучающимися 8-9 классов 
минимального уровня подготовки по 

предметам ГИА-9, 10-11 классов по 

предметам ЕГЭ с особым акцентом на 
предметы «Русский язык» и 

«Математика» в персонифицированном 

режиме на уроках 

дополнительных/внеурочных занятиях 

Весь период Методисты ОО, зам.дир 

по УВР. 

2.3. Организация межшкольных 

факультативов, каникулярных тренингов 

для обучающихся, имеющих низкий 
уровень предметной обученности по 

русскому языку и математике в рамках 

работы со школами с низкими 

образовательными результатами (ШНОР) 

Весь период Методисты ОО, зам.дир 

по УВР. 

2.4. Проведение поэлементного анализа ВПР 

по предметам ГИА, принятие 

оперативных управленческих решений по 

преодолению недостатков в организации 
процедуры ВПР и пробелов в уровне 

предметной и метапредметной 

подготовки обучающихся 

Весь период Методисты отдела 

образования, 

общеобразовательные 

организации  

2.5. Организация работы с одаренными 

обучающимися 8-11 классов по 

индивидуальной образовательной 

траектории, выстроенной по результатам 
ВПР 

Весь период Методисты отдела 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

2.6. Организация образовательных Весь период Методисты отдела 



стажировок педагогов, имеющих 

профессиональные затруднения в 
методике подготовки обучающихся к 

ГИА, в ОО с высоким качеством 

результатов ЕГЭ, ОГЭ. 

образования, 

общеобразовательные 
организации 

2.7. Создание в муниципалитетах мобильных 
групп педагогов, имеющих эффективный 

опыт подготовки обучающихся к ГИА, 

для оказания помощи педагогам 
муниципалитета, в том числе с выездом в 

ОО 

Весь период Методисты отдела 
образования, 

общеобразовательные 

организации 

2.8. Проведение репетиционных 

диагностических работ в Формате ЕГЭ и 
ОГЭ по обязательным предметам  

(математика, русский язык) с 

последующим анализом и принятием 
управленческих решений и организации 

оперативных методических мероприятий: 

выездов в ОО, вебинаров, семиинаров и 

др. 
 

В I и IIполугодиях 

2023-2024 учебного 
года 

Методисты отдела 

образования, 
общеобразовательные 

организации 

3. Нормативное правовое обеспечение в организации и проведения ГИА в 2023-2024 учебном году 

3.1. Приведение нормативной правовой 
документации (далее- НПА) 

муниципального уровня в соответствие с 
федеральным законодательством. 

Весь период Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА, 

общеобразовательные 

организации 

3.2. Утверждение ответственных за 

организацию и проведение ГИА на 
муниципальном уровне: 

- муниципальных координаторов ГИА; 
- технических специалистов ответственных 

за сопровождение технической 
инфраструктуры ППЭ и системы 

видеонаблюдения в ППЭ; 
- кандидатов для включения в состав 

работников ППЭ (члены ГЭК, 
руководители ППЭ, организаторы ППЭ и 

др.) на 2024 год 

Октябрь-декабрь 

2023 года 

Глава МР «Ногайский 

район», Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
общеобразовательные 

организации 

3.3. Издание приказа об утверждении мест и 

Порядка регистрации на участие в ГИА-11 

Ноябрь 2023 года Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА. 

3.4.  Издание приказа об утверждении сроков и 
мест регистрации для участия итоговом 

сочинении (изложении), сроков 
проведения итогового сочинения 

(изложения), мест информирования о 
результатах итогового сочинения в 2023-

2024 учебном году. 

Ноябрь 2023 года Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА. 

4. Обучение лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА в 2023-2024 учебном году. 

4.1.  Семинары для педагогов по подготовке 
обучающихся к написанию итогового 

сочинения (изложения) в 2023/2024 
учебном году, в том числе по вопросам 

критериев оценивания и структуры работы 

Ноябрь 203 года КокуроваУ.У., 

муниципальный 

координатор ГИА. 

4.2. Организация и поведение обучения лиц на 

муниципальном уровне, привлекаемых к 

Ноябрь-апрель 

2023/2024 учебного 

Кокурова У.У., 
муниципальный 



проведению ГИА-2024: 
- лиц, обеспечивающих техническое 

сопровождение ГИА; 
- организаторов ППЭ; 

- ассистентов 

года координатор ГИА, 

общеобразовательные 
организации 

4.3. Участие во всероссийской апробации 

проведения ЕГЭ в ППЭ по технологии 
передачи ЭМ по сети «Интернет» и 

сканирования в ЭМ в аудиториях ППЭ. 

По графику ФЦТ Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА, 

общеобразовательные 
организации 

4.4. Проведение муниципальных апробаций 

проведения ЕГЭ в ППЭ. 

Март-май 2024 года Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
общеобразовательные 

организации 

4.5. Участие педагогов в обучающих 

вебинарах проводимых ФИПИ, курсах 
повышения квалификации с 

использованием дистанционных 

технологий  
 

В течение года  
Руководители ШМО 

5. Организационное и технологическое обеспечение проведения ГИА в 2023/2024 учебном году 

5.1. Сбор предварительной информации о 
выпускниках текущего года, о количестве 
участников ГИА-9, ГИА-11 на 2023/2024 
учебный год 

Октябрь-ноябрь 2023 
года 

Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА, 

общеобразовательные 

организации 

5.2. Сбор сведений об участниках итогового 
сочинения (изложения) в 11 классах (ИС-
11), а также информации об участниках 
итогового собеседования по русскому 
языку в 9 классах (ИС-9). 

Ноябрь-январь 
2023/2024 учебного 
года 

Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА, 

общеобразовательные 
организации 

5.3. Обновление набора ПО, обеспечивающего 
проведение ЕГЭ 

По мере получения 
новых версий из ФЦТ 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
Янбаева Г.Х.,технический 

специалист ГИА. 

5.4. Обеспечение деятельности по организации 
и проведению ИС-11 и ИС-9. 

Декабрь –май 
2023/2024 учебного 
года 

Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА, 

общеобразовательные 

организации 

5.5.  Сбор сведений о пунктах проведения 
экзаменов, аудиторном фонде, участниках 
ГИА, работниках ППЭ ( руководители 
ППЭ, организаторы, технические 
специалисты, медицинские работники, 
ассистенты). 

Январь-май 2024 года Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 

общеобразовательные 
организации 

5.6. Внесение сведений в РИС в соответствии с 
графиком и требованиями Правил 
формирования и ведения ФИС и РИС, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
29.11.2021г. №2085 втом числе: 

В сроки утвержденные 
Порядком ГИА и 
графиком внесения 
сведений в РИС 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
общеобразовательные 

организации 

5.6.1. Отдела образования, общеобразовательных 
организаций, о выпускниках текущего 
года; 

Ноябрь 2023 года Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 



общеобразовательные 

организации 

5.6.2. Об участниках ГИА-11 с указанием 
перечня общеобразовательных предметов, 
выбранных для сдачи ГИА, формы ГИА и 
категории участников ГИА; 

До 1.02.2024.года, не 
позднее чем за две 
недели до начала 
периода 

Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА, 

общеобразовательные 
организации 

5.6.3. Об участниках ГИА-9 с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, 
выбранных для сдачи ГИА, формы ГИА и 
категории участников ГИА; 

До 1.03.2024.года, не 
позднее чем за две 
недели до начала 
периода 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
общеобразовательные 

организации 

5.6.4. Об отнесении участников экзаменов к 
категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья(ОВЗ), детей 
инвалидов или инвалидов; 

В течение 2 дней со 
дня принятия решения 

Кокурова У.У., 
муниципальный 
координатор ГИА, 
общеобразовательные 
организации 

5.6.5. О наличии допуска к прохождению ГИА; В течение 2 дней со 
дня принятия решения 

Кокурова У.У., 
муниципальный 
координатор ГИА, 
общеобразовательные 
организации 

5.7. Организация приема заявлений на участие 
в ЕГЭ и согласий на обработку 
персональных данных от выпускников 
прошлых лет и обучающихся в 
организациях СПО 

До 01.02.2024 года  Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА 

5.8. Проведение ИС-11 и ИС-9 ИС-11: 
6 декабря2023 года; 
7 февраля 2024 года; 
10 апреля 2024 года 
ИС-9: 
14 февраля 2024 года; 
13 марта 2024 года; 
15 апреля 2024 года. 

Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА, 

общеобразовательные 

организации 

5.9. Сдача в РЦОИ бланков ИС-11 и ИС-9 В течение двух дней 
после написания работ 

Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА, 

общеобразовательные 
организации 

5.10. Печать и выдача уведомлений на участие в 
ГИА  лицам, зарегистрированным в РИС 
на сдачу ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ 

Не позднее, чем за две 
недели до 
соответствующих 
экзаменов  

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
общеобразовательные 

организации 

5.11. Выверка сведений об участниках ГИА, 
работниках ППЭ, внесенных в РИС 

До начала досрочного, 
основного и 
дополнительного 
периодов проведения 
ГИА 

Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА, 

общеобразовательные 

организации 

5.12. Подготовка рабочих станций, принтеров, 
сканеров для выполнения функций ППЭ 
при проведении ГИА 

Не позднее, чем за две 
недели до начала этапа 
проведения ГИА 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 

технические специалисты 

5.13 Обеспечение сканирования  работ 
участников ГИА 

Сразу после 
завершения экзамена 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
технические специалисты 



и организаторы в 

аудитории 

5.14. Организация транспортного обслуживания 
при проведении ГИА ( подвоз 
обучающихся на экзамены  и членов ГЭК к 
месту проведения экзаменов) 

В сроки, утвержденные 
расписанием 
проведения ГИА 

Администрация МР 
«Ногайский район», 

руководители ОО 

5.15. Оснащение ППЭ компьютерной техникой 
(Закупка, модернизация или ремонт 
имеющейся компьютерной техники при 
необходимости) 

Февраль-апрель 2024 
года 

Администрация МР 

«Ногайский район», 

руководитель ППЭ. 

5.16. Создание условий в ППЭ для участников с 
ОВЗ 

Сентябрь – июнь 
2023/2024 учебного 
года 

Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
общеобразовательные 

организации 

5.17 Информирование работников, 
привлекаемых к организации и 
проведению экзаменов о сроках, местах и 
порядке проведения экзаменов, в том числе 
о ведении видеонаблюдения, об 
основаниях для удаления из ППЭ, о 
применении мер дисциплинарного и 
административного воздействия в 
отношении лиц, привлекаемых к 
организации и проведению экзаменов и 
нарушивших Порядок проведения ГИА-9 
или ГИА-11 под подпись 

Март –апрель 2024 
года 

Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА, 

общеобразовательные 

организации 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА в 2023/2024 учебном году 

6.1. Проведение разъяснительной работы с 
выпускниками и их 

родителями об особенностях проведения 

ГИА 9 и 11кл в  2024 году. 

В течение года Заместители 

директоров по УВР и 

классные руководители 

6.2. Проведение инструктивно-методических 

совещаний с учителями-предметниками и 

классными руководителями по усилению 
разъяснительной работы среди 

выпускников 9 и 

11 кл и их родителей по вопросам 
проведения ГИА в 2023 году. 

В течение года Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА, 
Заместители 

директоров по УВР. 

6.3. Подготовка информационных стендов в 

ОУ (в холле, в кабинетах), содержащих 
информацию по организации и 

проведению ГИА 9 и 11кл в 2023 году: 

- цели и задачи ГИА 9 и 11кл 
- ответственные за организацию ГИА 9 и 

11кл в школе, районе (с указанием ФИО, 

номера телефона); 

официальные источники, интернет-

ресурсы по подготовке к ГИА 9 и 11кл - 

перечень предметов, по которым  

проводится ГИА 9 и 11кл в 2023 году, 

продолжительность экзаменов, сроки 

проведения; 

- выдержки из инструкций и положения о 

порядке проведения ГИА 9 и 11кл 

(правила поведения на экзамене, правила 
заполнения бланков ОГЭ и ЕГЭ, подача 

апелляций и др.); 

До 1 февраля 2023г Директоры ОУ и 

заместители 
директоров по УВР 



- и т.д. 
6.4. Проведение родительских собраний, 

классных часов, индивидуальных и 
групповых консультаций среди 

выпускников 9 и 11кл и их родителей о 

порядке проведения ГИА по вопросам: 

- о сроках подачи заявления для участия в 

ГИА 9 и 11кл; 
- о выборе предметов для сдачи ГИА 9 и 

11кл; 
- об этапах проведения и порядке допуска 

к ГИА; 
- о правилах заполнения бланков ОГЭ и 

ЕГЭ; 
- о правилах поведения во время ОГЭ и 

ЕГЭ; 
- о сроках и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

- о сроках и порядке ознакомления с 

результатами ГИА и др. 

До 1 февраля 2023г Заместители 

директоров по УВР и 

классные руководители 

6.5. Своевременное обновление 
информационных стендов в ОУ 
по вопросам организации и проведения 

ГИА 9 и 11 кл в 2023 году. 

По мере 
поступления 

информации 

Заместители 

директоров по УВР, 
учителя- предметники 

6.6. Размещение на сайте отдела образования и  
ОУ информации: 

- о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА; 
- о сроках проведения ГИА; 

- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА. 

 

 

По плану 

Рособрнадзора 

Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА, 

Заместители директоров 
по УВР. 

 

 

6.7. Консультирование выпускников с 
ограниченными возможностями здоровья 

и их родителей по созданию условий 

проведения ГИА в соответствии с 
рекомендациями 
ПМПК. 

До 1 февраля 2023г. Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА 

 

7. Совершенствование качества подготовки к ГИА выпускников 
7.1. Проведение репетиционных экзаменов на 

базе ППЭ 

По особому плану Кокурова У.У., 

муниципальный 
координатор ГИА 

7.2. Выявление обучающихся, имеющих 
трудности в обучении, 

оказание им своевременной
 помощи, в том числе психологической поддержки. 

В течение года Классные 
руководители 

7.3. Обучение выпускников правилам 
заполнения бланков ЕГЭ. 

Январь-март 2023 г. Учителя- 
предметники 

7.4. Организация работы факультативных 
занятий, проведение 
консультаций. 

В течение года Учителя- 

8. Организация подачи апелляций, предоставления результатов и информирования о результатах 
ГИА 
8.1. Подача апелляций о несогласии с 

выставленными баллами. 

В соответствии с 
графиком обработки 
ЭМ 

Кокурова У.У., 
муниципальный 
координатор ГИА 

8.2. Организация оповещения обучающихся Июнь-июль Кокурова У.У., 



об утверждённых 
результатах ГИА. 

2023 г. муниципальный 
координатор ГИА 

8.3. Информирование выпускников и

 их

 родителей о 

результатах ГИА 9 и 11 кл. 

В соответствии с 
графиком обработки 

ЭМ 

Кокурова У.У., 
муниципальный 
координатор ГИА 

9. Анализ проведения ГИА 

9.1 Подготовка статистических материалов по 
итогам ГИА. 

Июль 2023 г. Кокурова У.У., 

муниципальный 

координатор ГИА 

9.2 Проведение аналитической работы по 
результатам ГИА. 

Июль-сентябрь 
2023 г. 

Кокурова У.У., 
муниципальный 

координатор ГИА 

 


	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
	по организации и проведению государственной итоговой аттестации по
	образовательным программам основного общего и среднего общего
	образования в Ногайском районе.

